h Cūm autem nec quod } Theorema aliud constituit, videlicet non posse dari motum  
infinitum tempore finito. Quod ex ijs, quae paulo ante comprobata sunt, colligit. Eadem  
namque magnitudinis, & motus tatio est; cū hēc mutuō sibi respondeant. Quare si infi-  
nita magnitudo finito tempore confici nequit, nec motus infinitus tempore finito esse poterit.

Capitū

Et rūrsus in æquali, alia, & in singulis similiter, seu æqua-  
lem, seu inæqualem ei, quæ à principio: nihil enim refert, modo  
quæque finita sit. Nam tempore consumpto, infinitum nō cō-  
sumptum fore, manifestum est, quod & magnitudine, & nu-  
mero detractio fiat finita. Tempore igitur finito infinitum  
non transit. Ac nihil refert utrum altera parte, an utraque  
magnitudo sit infinita. Eadem enim ratio est. e His autem Text. 63.  
demonstratis perspicuum est, nec magnitudinem infinitam  
tempore finito id, quod infinitum est, ob eandem causam  
posse decurrere. In parte enim temporis finitum transit, &  
in quancunque similiter: quare in toto finitum. f Cūm igi- Text. 64.  
tur quod finitum est, tempore finito infinitum non transe-  
at, nec infinitum finitum constat: nam si infinitum finitum,  
& finitum quoque infinitum transire necesse est. Nihil enim  
refert utrum id sit, quod mouetur, cum utroque modo id  
quod finitum est infinitum transeat. Cum enim A. infinitum  
monetur, aliqua ip̄ssus pars finita, ut C D. erit in B. & rur-  
sus alia, atque alia, & ita perpetuò. Quare simul fiet, ut in-  
finitum per finitum motum sit, & finitum infinitum tran-  
sierit. Nec enim fortasse fieri potest, ut infinitum aliter per  
finitum moueat, quam quod finitum transeat infinitum,  
aut latione, aut metiendo. Quare cūm hoc fieri non possit,  
profecto infinitum finitum non transit. g At neque infini- Text. 65.  
tū tēpore finito infinitū transit. Nam si infinitū, etiam fini-  
tum, cum in infinito finitum insit. Eadem etiam erit tem-  
pore sumpto demonstratio. h Cūm autem nec quod finitum Text. 66.  
est infinitum transeat, nec quod infinitum finitum, nec infi-  
nitum finito tempore moueat, constat nec motum infinitum  
tempore finito fieri posse. Quid enim refert motum, an  
magnitudinem facere infinitam? Nam cum latit omnis in  
loco sit, si utrūnis infinitum sit, alterum quoque esse  
necessit̄ est.

ad hanc p̄tēm p̄. Cūm omnia pars in omni loco possit, quis dicit, quod omnia in uno loco non possint?

8. 8. 8. 8.

## Capitis octauis Explanatio.

**C**a Vm autem id  $\gtrless$   $\text{is} \alpha \sigma \theta \alpha \iota$ , quod Boetius vertit stare, est moueri non quolibet mo<sup>to</sup>tu, sed eo quo ad statum itur. Quod ergo Aristoteles de motu indiscriminatum ostē quo ad statū derat, id nunc de eo, quo mobile pergit ad quietem, quē priuato nomine status dici itur, demonstrare aggreditur. Primumquid suadet omne, quod ad statum tendit, moueri. Nam omne id, quod moueri aptū est, tum cū est aptum, & prout aptum est, aut mouetur, aut quiescet. Cū igitur id, quod ad statum tendit, non quiescat, nec sit, ut plantū est (non enim ad quietem iret) consequē est ut mouetur.

## CAP. VIII.

Text. 67.

**C**Vm a autem id omne quod moueri aptum est, tum cū captum est, & ubi, & quemadmodum, aut moueatur, aut quiescat, id quod ad statum tendit, tum cū tendit, necessariō mouetur. Nam si non moueatur, quies-

Text. 68.

cet: fieri autem non potest, ut ad quietem id proficiatur, quod quiescit. Quo sane demonstrato manifestum est neceſſe esse, ut in tempore ad statum eatur. b Nam quod mouetur, in tempore mouetur, quod vero it ad statum, moueri ostensū est, quamobrem in tempore ad statum eatur neceſſe est. Celerius

Text. 69.

item & tardius in tempore dicimus. Contingit autem ut ad statum celerius & tardius proficiatur. c Quod vero ad statum tendit, in quo tempore ad statum primo tendit, in quo cunque illius ad statum tendat neceſſe est. Nam tempore di-

Text. 70.

uiſo, si in neutra parte ad statum tendat, neque etiam in to-  
to. Quare quod ad statum tendit, ad statum non tendit. Quod si in altera, non in toto primo ad statum tenderet, cū in hoc per utrāque partem ad illum tendat, ut de eo quod mouetur ante ad dictum est. d Ut autem non est in quo primo id, quod mouetur, moueatur, ita nec in quo ad statum tendat id quod ad statum tendit. Nam nec ipsius moueri, nec ipsius stare aliquid est primum. Sit enim primum, A. B. in quo ad statū tendat. Hoc sane partibus non vacare non potest, cū motus in eo non sit, quod partibus caret, propterea quod ipsius ali-  
quid est motum.

Text. 71.

Quod uero ad statum proficiatur, moueri monstratum est. At vero si diuiduum sit, in quacunque eius parte ad statum proficiatur, cū prius monstratum sit in quo primo ad statum aliquid proficiatur, in quocunque illius proficit. Cum autem tempus sit in quo primo ad statum proficiatur, & non indiuiduum, tempusque omne infinitē possit diuidi, in quo primo ad statum proficiatur, non erit.

e Nec

tempore mouetur, in qualibet illius temporis parte necessariō moueri. Id etiam nunc de mo-  
tu, quo status petitur, eadem ratione demonstrat, quē quia satis explicata iam fuit, non est  
eū actum agamus.

d Ut autem non est ) Similiter concludit non dari primum in motu ad statum contendere. Vel enim id, in quo daretur, esset indiuiduum temporis, vel diuiduum, quorum neutrū esse potest. Non indiuiduum, quia non esset motus. Nec diuiduum, quia tunc prius existentes in dimidio illius medietatis, proindeque non esset primum in illo ergo &c.

e Nec igitur primum est ) Non dari primam quietis partem, seu primum, in quo id quod Non dari pri-  
quiescit, quiuētit, ex eo ostendit, quia omnis quies in tempore est, non in puncto temporis. māri partem  
Quare quietis.

Motum sui  
ditas importantē  
velocem, aut  
cum tempus. Quin tardum es-  
uero quilibet corū  
motuum, quibus  
mobile ad statum  
pergit, initio tar-  
dior est, in fine ve-  
locior, ut videlicet  
in motibus ele-  
mentorum ad pro-  
priias, nativitasque  
sedes adiuntum.

f Quod vero  
ad statum ) Proba-  
uit superius id, quod  
primum in aliquo

tempore mouetur, in qualibet illius temporis parte necessariō moueri. Id etiam nunc de mo-  
tu, quo status petitur, eadem ratione demonstrat, quē quia satis explicata iam fuit, non est  
eū actum agamus.

Quare ut non est prima pars temporis, ita nec quietis. Non dari vero quietem nisi in tempore. Non dari quiete pars temporis probat. Primum quia nihil momento cieri potest: eadem vero quoad hoc in tempore quiete ratio invenitur. Secundum quia id testatur vel ipsa quietis definitio: tunc enim rem obtinere quietem dicimus, cum ita sese habet modo, atque antea; que duo temporis differentias inueniuntur.

f Cum autem quidquid mouetur, ut se preparat ad incundum certamen cum Zenone Eleate Parmenidis discipulo, qui motum in medio tollebat, hoc theorema statuit. Id quod in aliquo primo tempore mouetur, ita ut per se, non quia in aliquo illius, in eo mouetur, eo tempore, in quo primo mouetur, non est in aliquo, seu in aliqua parte eius, per quod primo mouetur. Prius tamen sumit duo illa in hac disputatione saepe inculcata, videlicet quidquid mouetur in tempore moueri & ex uno in aliud mutari. Tu ita disseris. Si id quod mouetur in primo tempore mouetur, in aliquo primo esse, ut in spatio, vel qualitate, cum eiusmodi tempus necessariò foret diuidendum, ut quis tam ipsum mobile, quam eius partes in quacunque parte illius temporis in tali spacio vel qualitate existeret, ut constat ex definitione eius, quod est esse primum in aliquo.

Quicquid mouetur, ex uno in aliud mutari. Tū ita disseris. Si id quod mouetur in primo tempore mouetur, in aliquo primo esse, ut in spatio, vel qualitate, cum eiusmodi tempus necessariò foret diuidendum, ut quis tam ipsum mobile, quam eius partes in quacunque parte illius temporis in tali spacio vel qualitate existeret, ut constat ex definitione eius, quod est esse primum in aliquo.

Cum igitur aliquo tempore in aliquo esse nihil aliud sit, quam in eo quiescere, iam mobile in quo primo tempore mouetur, quiesceret, quod repugnat. Fieri ergo non potest ut id, quod mouetur in quo primo tempore mouetur, in aliquo primo sit.

e Nec igitur primum est in quo id quod quiescit, quieuerit. Text. 72.  
In individuo enim non quieuit, propterea quod motus in individuo non fiat. In quo autem est quiescere in eodem est moueri, cum quiescere dicamus, cum id quod moueri aptum est, tum cum aptum est, & in quo, non mouetur. Rursus quiescere dicimus Text. 73.  
cum eodem modo nunc habet, atque prius, ut non uno quodam iudicantes, sed duobus ad minimum. Quare partibus non carebit id in quo quiescit. Quod si partibus constet tempus erit, & in quacunque eius parte quiescet. Eodem enim modo, quo & in prioribus demonstrabitur: quare nihil erit primum. Cuius causa est quod in tempore res omnis quiescit, & mouetur. Tempus autem primum non est, nec magnitudo, nec omnino ullum continua, cum omne in infinita diuidi aptum sit.

f Cum autem Text. 74.  
quidquid mouetur, in tempore mouetur, & ex aliquo in aliquid mutetur, fieri non potest ut in eo tempore, in quo per se, & non in aliquo illius quidquam mouetur, ipsum in aliquo sit primo. Quiescere enim est aliquid, & unaquaque eius pars tempore aliquo in eodem esse. Nam quiescere ita dicimus cum in alio, atque alio temporis momento, & ipsum & partes in eodem esse vere affirmatur. Quod si hoc quiescere est, non potest profecto id quod mutatur, in aliquo totum esse in primo tempore. Nam tempus omne diuidendum est, quare in alia, atque alia eius parte, & ipsum & partes in eodem esse vere dicere licet. Si enim hoc modo non erit, sed in uno tantum temporis momento, nullo tempore erit in aliquo, sed in temporis ductu extremo.

g In ipso verò momento semper quidem in aliquo manet, non tamen quiescit, cum nec quiescere momento licet, nec moueri. Sed verum quidem est in ipso momento non moueri, atque item esse in aliquo. In tempore autem per quietem esse non potest: accidet enim ut quod fertur, quiescat.

CAP.

Text. 8  
Cum igitur aliquo tempore in aliquo esse nihil aliud sit, quam in eo quiescere, iam mobile in quo primo tempore mouetur, quiesceret, quod repugnat. Fieri ergo non potest ut id, quod mouetur in quo primo tempore mouetur, in aliquo primo sit.

g In ipso verò momento) Commoner facit nihil obstat id, quod proximè docuit, quominus id, quod mouetur, in momento quod partium temporis est terminus, necessariò sit in aliquo, hoc est partem aliquam magnitudinis, vel alterius formæ, ad quam motus est, in se prohibeat. Tametsi admittendam non sit in eo momento quiescere; quandoquidem ut motus, ita & quies tempus exigit.

Capitis

## Capitis noni Explanatio.

**Z**a Eno autem } Ne Zenonem, qui motū sustulit, indicta causa damnasse videatur, rationes quibus in eam sententiam adductus fuit, in medium profert. Nec abs re huiusmodi controversiam hoc loco suscipit, cùm eius profligatio pendeat ab ijs, quæ hoc libro per tractantur, videlicet à compositione, divisione, & finitate, vel infinitate magnitudinis, temporis, aliorumque ad motum concurrentium. Porro autem prima ratio Zenonis hinc in modum conclusa erat.

## CAP. IX.

Text. 75.

**Z**a Eno autem male ratiocinatur. Si enim inquit, quidquid est in sibi æquali, aut quiescit, aut mouetur, id autē quod fertur, in eo, quod sibi æquale est, in momēto est semper, immobilis certè erit ea, quæ fertur, sagitta. b Hoc verò est falsum, cùm tempus ex momentis individuis non cōstet, ut neque

Text. 76.

alia vlla magnitudo. c Quatuor autem Zenonis de motu sunt rationes, quæ difficultatem mouentibus præbent. Prima quidem, quæ motum ob id tollit, quod prius ad medium, quam ad finem id, quod fertur, peruenire oporteat, quam rationem ante a distinximus. d Secunda verò est, quæ Achilles nuncupatur, quæ eiusmodi est, quod res, quæ celerrima est, id nunquam

Text. 77.

assequetur, quod tardissimo rapitur cursu. Id enim, quod persequitur, necessariò eo antè venire, vnde id, quod fugit, discessit. Ita fieri ut id, quo tardius est, reliquum aliquo spatio necessariò perueniat. e Est autem hæc ratio eadem, atque ea, quæ ex

Text. 78.

seßione in dimidio ducitur. Sed differt, quod magnitudinē quæ sumitur, non in dimidia diuidit. Vt igitur tardius non attingatur ex ratione accedit. Ob idem autem euénit atque in diuisione in dimidia. Nam in utraque accedit, ut ad finem non perue-

Text. 79.

natur, quoquo modo magnitudine diuisa. Sed in hac additur ne illud quidem, quod celerrimum est. Cquod tragicè prolatum est, id quod tardissimum est } persequēdo. f Quāobrē solutio ca-

Text. 80.

dē sit neceſſe est. Quod autē cēset, nūquā id attingit quod perue-

nit, falsū est. Nā cū præuenit quidē nō attingitur, attamē attin-

gitur si dabit, id quod mouetur, magnitudinē finitam transi-

re. Hæ igitur rationes duæ sunt. g Tertia est quæ nunc dicta

est, quod sagitta, quæ fertur, stabit: id ē ex eo efficitur, quod

sumatur tempus ex momētis constare. Quo non conceffo, sylla-

gismus non erit.

Rationes, qui  
b9 Zeno mo-  
tum tollebat.

Si daretur motus se-  
queretur id, quod  
rapidissimo cursu  
fetur, ut iaculum in  
totum, moueri si-  
mul & stare: sed hoc  
repugnantiā inuol-  
uit. Nullus igitur  
motus datur. Maio-  
rem ostēdebat, quia  
omne mobile, cùm  
est in spatio sibi  
æquali, aut moue-  
tur, aut quiescit.  
Quod autē fertur  
singulis momentis  
est in spatio æuali  
sibi. Quare iaculum  
dum fertur, quia sin-  
gulis momentis mo-  
ueri non potest, ne-  
cessariò in ijs quies-  
ceret: atque adeò si in  
aliquo mouetur, si-  
mul mouetur, &  
qui scit.

b Hoc verò est  
falsum } Proposi-  
tam rationem pau-  
cis diluit negans tē rationem Ze-  
pus ex solis momē- nonis.  
tis cōstare, quo fun-  
damento ea potissi-  
mū intitut, sumit  
etim si iaculum in  
quolibet momento  
non moueatur, nec  
in tempore moue-  
ri. Neganda est er-

go maior propositio, & ad eius probationem inficiandū, mobile dū est in spatio sibi æquali  
quiescere. Namque singulis momentis est in spatio æuali sibi, & tamen in ijs non mouetur,  
aut quiescit. Nec verò simul, aut respectu eiusdem mouetur, & non mouetur: mouetur enim  
in partibus temporis, quæ per instantia copulantur: in ipsis autem instantibus neutiquam  
mouetur.

c Quatuor autem } Zenonis rationes, quæ plus negotij exhibebant, quatuor sunt. E qui-  
bus eam, quæ proximè soluta est, paulò post tertio loco numerat Aristoteles. Nunc primam nis.

afficit, quæ huiusmodi est. Cùm in qualibet magnitudine infinitè insint partes, si quid mo-  
tum

Tēpus & magnitudo eiusdem partium divisionibus respōdet. Tum subeat finito tempore infinita pertransibit; hoc autem fieri non potest; quia infiniti naturę repugnat. Igitur nullum corpus verè motu subit. Huic rationi satisfactum ab se iam ante Aristoteles ait; videlicet cū hoc libro docuit infinitum sectione, quod non a cū, sed potestate infinitum est, tempore finito decurri posse. Enīmveò cū tempus continuum sit, parique modo infinitum, eodem infinitatis iure, eisdemque partium divisionibus sibi mutuo respondebunt tempus & magnitudo. Nec contra naturam talis infiniti est hoc modo, extransibi respōdet.

**Ratio Zeno**nis, quę Achilles dicta est. d Secunda vero est; Sequitur secunda ratio Zenonis, quam ipse Achillem vocabat, id est, aceritiam ac fortissimam, qualis Achilles fuit. Veteres enim fortissimos quoque Achilles appellabant. Vnde Lucius Siccius Dentatus, Romanus Achilles dictus fuit, quod centum & viginti prelijs cum hoste congreſsus nullam habet aduerso pectorē cicatricem. Hinc etiam apud Peripateticos vius obtinuit ut ea ratio, qua maximē aduersarius fudit, Achilles vocetur. Alij tamen, & vt nobis videtur rectius, hāc rationem Achille appellatam inquiunt, quod Achillis exēplo vtatur, qui ob celeritatē cursus ab Homero πολεμάς dicitur.

Argumētabatur ergo in hunc modū Zeno. Si ullus forret motus, id quod perniciſſimum est, vt Achilles, rem tam diſsimam ut testudinem fugientem alſequi non posset; hoc autem ridiculum est; nullus ergo motus dari potest. Propositionē ostendebat, quia si Achilles decuplo velocioriſſit, quām testudo, & cū illam pſequi incipit vno ſtadio ab ea diſter, interim dum ſtadium illud Achilles decurrit, decimam alterius ſtadij portionem testudo conficiet, cuius decimę portionis metam priusquam Achilles pertingat, rursus testudo aliam decimam eiusdem decimę portionis transiit, atqu: ita in infinitum. Quo patet nupquam Achillem testudinem comprehensurum.

**Quo differat proxima ratio à superiori.**

**Respōſio ad proximā rationem.**

**Alię rationes** Zenonis.

Quarta verò ea est, quae de ijs aequalibus molibus est, quae in Text. 81. ſtadio aequali celeritate iuxta aequales contra mouentur, alię quidem à calce ſtadij, alię à medio. In qua effici arbitratur, ut duplo tempori dimidium aequum sit. Sed rationis fallacia Text. 82. in eo posita est, quod putet alterum quidem iuxta id, quod mouetur, alterum verò iuxta id quod quiescit, aequali celeritate in tempore aequali aequalē magnitudinem transire. Quod quidē falso sum est. Ut exempli gratia, quiescentes sint moles a a a a, ex quorum medio incipient moles b. numero & magnitudine eis aequales. Ab extremo autē moles c ipsis b. pares numero, magnitudine, & celeritate. Et igitur ut primum b. primum q. c. iuxta ſeſe mota ad extreum simul perueniat. Itaque c. moles, omnes a transierit: b. autem, dimidium. Quamobrem etiam fit, ut dimidium tempus sit. Nam tempore aequali utraque vnamquaque transiuit. Simil autem fit ut b. iuxta omnia c transierit, quod primum, o primumque b. in contrarijs extremitis simul erint aequali tempore (ut ait) in singulis b. atque etiam in ipsis a. tranſeundis consumpto, quod tam b. quam c. aequali tempore iuxta a. transierint. Hæc igitur ratio est. Falso sum autem ob id, quod dictum est, cōſequitur. At neque Text. 83. in ea mutatione, quae in contradictione est aliquid, quod fieri non posſit, nos conſequetur. Ut si ē non albo in album mutatur, atque in neutro est, nec album, nec non album eſſe.

Non stadium illud Achilles decurrit, decimam alterius ſtadij portionem testudo conficiet, cuius decimę portionis metam priusquam Achilles pertingat, rursus testudo aliam decimam eiusdem decimę portionis transiit, atqu: ita in infinitum. Quo patet nupquam Achillem testudinem comprehensurum.

e Est autē hēc ratio eadem) Propositam rationem ait Aristoteles eandem cum superiori esse, quatenus utraque procedit à ſectione magnitudinis in ſemper diuidu; utraque cōcludit nunquam ad ſuę magnitudinis peruenientum: diſferre tamen, quod in illa, magnitudo in dimidia perpetuō ſecaretur; in hac verò non ſemper in dimidia, ſed in decimam partem, verbi gratia. Item quod in hac tragicum quid, ac ſtupendum infeatur, videlicet tardissimum à celeſtissimo ſuperari non poſſe.

f Quam ob rem ſolutio) Quoniam hēc ratio à divisione magnitudinis in infinitū ducta est, eandem, quam prior, explicationem habet, videlicet huiusmodi infinita ſegmenta non a cū, ſed potestate magnitudini competere, atq: adeò vinci poſſe. Nec verum est celeſtissimum non comprehendensurum id, quod testudine gradu incedit, cū ſpaciū quod tardum longiori tempore decurrit, velox breuiori conficiat.

g Tertia est) Subiicit tertiam & quartam rationem Zenonis. omiſſa vero tertia, quę iam ſoluta

Iusta fuit, superest quarta, ac postrema, qua assertores motus ad incommodeum adducere nuntiatur, ut videlicet cōcedat ē duabus magnitudinibus inter se equalibus, & quē par celeritate ferantur, vñā spatii duplo maius eodē tēpore cōficeret: atque adeo duplū, & dimidiū tēpus, vt horā, & eius medietatē inter se equalia esse. Disputabat autē Zenō in hūc modū. Designauit spatium quatuor palmorū, A.A.A.A. porrectū ab oriēte occidentē versus. Sumatur deinde duo mobilia, vñā B. B.B.B.alterū C.C.C.C. vnumquodque quatuor etiā palmos, & equalis omnino velocitatis, alterūque eonū, quod sit lapideū, ineat motū à principio spatij ab oriēte versus occidentē; alterū, quod sit ferreū secundū priores duos palmos sit intra p̄dictū spatium, secundū alios duos extra, ita collocati ut alterius cursum nō impedia: cōtingat tamē illud extima superficie, quiescatque opperīs occursum mobilis lapidei, sic vt in eo temporis puncto, in quo mobile lapideū ad ipsum peruenierit, incipiat moueri versus orientē. Ponamus autē inobile lapideū horā cōsumere in percurrendo toto spatio quatuor palmorū, atque adeō medium horā cōsumpsisse in medietate spatij trāscunda, semperque motū versus occidentē usque ad finem horē continuasse.

Non enim si totū in utrōvis nō sit, albū aut nō albū esse nō dicetur. Nāque albū dicimus, aut nō albū, nō quia totū tale sit, sed quod plurimae aut principes partes. Idem autē nō est, nō esse in hoc, & nō esse in hoc totum. Similiter res sese habet in eo, quod est, & in eo, quod nō est, & in alijs, quae sunt in contradiētione. Nō enim necessario in altero est oppositorū, sed in neutrō semper ipsum totū.

*i Rursus in circulo & sphera, & omnino in his, quae in se ipsis mouentur, propterea quod efficitur ut quiescat. Nā tempore aliquo in eodem loco ipsa & partes*

*esse, quiescere itaq; & simul moueri. k Primū enim nullo tempore in eodem loco partes sunt, deinde & totū ad aliū semper mouetur. Nō enī eadem circumferentia est, quae ab A. sumitur & quae à B. & quae à C. & ceterorū quousque puncto, nisi vt muscus homo & homo, propterea quod accidit. Quare in aliam alia semper mutatur, & nunquam quiescit. Eodem modo & in sphera, & his quae in se ipsis mouentur.*

le lapideū confecit spatium quatuor palmorū, vt ex hypothēsi liquet, mobile eiā ferreū, quia transiūs sit totū mobile lapideū, cōfecit etiā spatium quatuor palmorū, siquidē hac longitudine illud esse posuimus: absoluit autem illud diuiniata hora, ergo diuiniata hora absoluit mobile lapideū reliquā partē spati, proindeque tēpus duplū manet equalē dimidio.

Hanc ratione Aristoteles esse captiosam, latereque fallaciā in spatio, quod decurrit: quia mobile lapideū pertransiūt spatium quiescēs, mobile ferreū traiectūt spatium quod cibatur, nimirū ipsum mobile lapideū, at effatū illud, Quęcunque duo mobilia & cēt intelligē debet quando utrumque mobile cum spatio quiescente conseruit: tunc autem plus spatiū decurrit mobile lapideum.

*h At neque in ea Subiicit rationes alias nō quidē Zenonis, sed aliorū, vt Pſellus annotauit, quibus illi motū à rebus auferre nitebātur. Ac primū quod nulla detur mutatione inter contradictionē ita suadebat. Si subiectū mutatur, intellige mutatione successiva, nec est in termino à quo, vt in nō albo, nec in termino ad quē, vt in albo; vtique nec erit albū, nec nō albū; cū tamen tum. de quolibet affirmare, vel negare liceat. Solutio est, cū res pergit à termino à quo ad termino ad quē, vt cū Socrates pedetentim albescit, semper alterā contradictionis partē verā esse, alte falsam. Quia licet interim Socrates nec sit ex toto albus, nec ex toto nō albus: vera tamē est dilatio prouidit. Altera pars aliaū enuntiationū, quę rite contradictionēes sunt, p̄posita semel negatione etiā particulē ex toto, nimirū Socrates est ex toto albus, Socrates nō est ex toto albus. Est inquā vera posterior, quę negat Socratē omnes gradus albedinis assēcutū, quod prior affirmat.*

*i Rursus in circulo ) Omissa interpretatione Alexandri apud Simplicium, quę nobis minus probatur, videtur Aristoteles proponere aliud argumentum tollentium motum: propterea quod si motus sit, fateri debeamus sphēram, & quęcunque in orbe aguntur, moueri simul & quiescere, quandoquidem ea quiescunt, quę in eodem loco aliquandiu manet:*

*Nam quod*

His positris sicut ratio cōcluditur. Quā docunque duo mobilia pari velocitato equalia spatia decurrent, equali tēpore ea cōficiunt, sed mobile lapideū, & mobile ferreū, quę sunt equalē velocia, transmisere equalia spatia; & tamē vñā integra hora, alterūmedietate horē; ergo integra hora est equalis dimidiata, atque adeō tempus duplū est equalē dimidio. Assūptio probatur, quoniā mobili-

ta hora, alterūmedietate horē; ergo integra hora est equalis dimidiata, atque adeō tempus duplū est equalē dimidio. Assūptio probatur, quoniā mobili-

ta hora, alterūmedietate horē; ergo integra hora est equalis dimidiata, atque adeō tempus duplū est equalē dimidio. Assūptio probatur, quoniā mobili-

ta hora, alterūmedietate horē; ergo integra hora est equalis dimidiata, atque adeō tempus duplū est equalē dimidio. Assūptio probatur, quoniā mobili-

ta hora, alterūmedietate horē; ergo integra hora est equalis dimidiata, atque adeō tempus duplū est equalē dimidio. Assūptio probatur, quoniā mobili-

ta hora, alterūmedietate horē; ergo integra hora est equalis dimidiata, atque adeō tempus duplū est equalē dimidio. Assūptio probatur, quoniā mobili-

quod ceterè huiusmodi corporibus conuenit, cum molem ad locum alium non traducunt.

Responso.

K. Primum enim } Respondeat in primis partes corporis, que torqueantur in gyrum, mutare locum alię alijs succedit. Deinde ipsum etiam ratione aliquo modo locum mutare, quia sphaera, verbi gratia, non semper circumferentia, sed ratione diuersam obtinet. Nec enim eadem propositus est, que incipit ab A. & in idem finitur, & que inchoatur a B. in idemque desinit. Itaque licet sphaera circumferentia subiecto una sit, ut albū & musicū in Socrate, differt tamē consideratione, quia possumus in ea ubi libuerit iniuria, terminosque distinguere. Unde concludit sphaera, & quocunque in se ipsis mouentur, esto mole tota locum non mutent, non tamē quietescere.

*Capitis decimi Explanatio.*

Problema.

Solutio.

Dubitatio.

Partibus bifaciatis conuenire motum.

In aliis

Responso ad propositam dubitum.

H a Is demonstratis } Petraet in hoc extremo capite, quod ab hoc loco cum Perionio inchoamus, problema quoddam ad individuabilia pertinet, nimirum utrum individuibile moueri queat? Declarat vero loqui se de individuibili qualitate, quale est punctum, aut linea: moxque respondeat nullum eiusmodi individuibile posse moueri per se, sed tantum ex accidente, videlicet ad motum magnitudinis, in qua inest.

b. Nam partium motus } Ambigeret quis non individuabilia moueantur, ut partes in toto. Hac dubitatione ut diluat, inserit explicationem modi, quo partes mouentur, docens partibus bifaciatis conuenire motum, nimirum aut per se, aut ratione totius, atque haec diversitate palam conspici in motu sphaerae, que ceteri equaliter in orbis agitetur, eius tamē partes alię tardius, alię citius feruntur. Namque centro viciniores sunt, cum circulum breviorē equaliter tempore coactiant, tardius mouentur, quāque ab eo longius absunt, quē codē tempore circulum maiorem peragunt. Hic ergo motus ipsis partibus proprius est, ceterique per se conuenit: & tamen cōsidem ex accidente competit motus totius, quantum in eo continentur.

c. Ut igitur diximus } Cum individuabilia non sint partes magnitudinis, quasi magnitudo ex ipsis tantum ex materia coalescat, admonet non posse illa moueri eo modo, quo partes, maximē cum partibus non repugnet abiungi a toto, atque extra per se moueri. Itaque individuabilia tantum mouentur, ut is, qui est in nauigio, motu nautis, hoc est ex accidente, & beneficio totius. Vbi aduertere non negare Aristotelem posse individuabilia in magnitudine existentia in se alterationem partiarum accipere; sed tantum eis denegare alterationem eo modo, quo ea subiectum partes integrates, que ita affecte sunt, ut a toto abiecte proprii, ac non iā toti cōmūne motu obtinere queat. De qua partium motione credit D. Thomas loqui Aristotelē hoc loco.

d. Mouetur enim ex A. B. } Probat iam non posse individuibile per se moueri, hunc in modum,

H a Is demonstratis dicimus id, quod partibus vacat, Text. 86. moueri non posse, nisi ex accidenti, ut si corpus, aut magnitudo in quo inest, moueat, quemadmodum si id, quod est in nauigio, nauigij latione, vel totius motus pars moueat. Vacare autem partibus id dico, quod qualitate est individuum. b. Nam partium motus, qui ipsarum per se est partium, & qui ex totius est motu, diuersi sunt. Ac differentia quidē ipsa in sphaera maxime intueri aliquis possit. Earum enim partium, quae ad centrum sunt, et quae extra, totiusque eadē celeritas non erit, quippe cum unus motus non est. c. Ut igitur diximus, id, quod partes non habent, ita contingit, ut moueat, atque is, qui in nauigio sedet, nauigio ipso currere, per se autem non potest. d. Mouetur enim ex Text. 87. A. B. in B. C. seu ex magnitudine in magnitudinem, seu ex forma in formam, seu in contradictionem: tempore autem, in quo primo mutatur sit D. Certe necesse est, illud, quo tempore mutatur, aut in A. B. esse, aut in B. C. aut aliquid eius in hoc, aliquid in altero, quidquid enim mutatur, ita se habet. In utroque sane aliquid eius non erit, partibus enim constaret. Nec vero in B. C. Mutatum enim erit, sed mutari ponebatur. Quo igitur tempore mutatur, ut in A. B. sit, reliquum est. Quāobrē quiescet. Nam tempore aliquo in eodem esse quiescere est. Id itaque quod partibus vacat, moueri non potest, nec omnino mutari. Unico enim tantum hoc modo moueri posset, si ex mombris tempore constaret. Nam semper in mombris motū esset & mutatum, ita, ut nūquam moueretur, sed semper esset motū. Hoc autem esse non posse atea monstratum est. Hoc enim tempus ex mombris est, nec linea ex punctis, nec motus ex eius divisionibus, quas κίνημα appellant. Nec enim qui hoc ait, aliud facit quam motū, ex his quae partibus carēt, constare, quēadmodum se tempus ex mombris, aut magnitudinem ex punctis.

e. Ex

Text. 88.

Text.

Text.

Text.

modum. Si indiuisibile lationem, aliumue motum subiret, vel interim esset omnino in termino à quo, vel omnino in termino ad quem; aut partim in uno, partim in altero. Si detur primum, non dum mouetur, si secundum, iam non mouetur; si tertium, necessariò diuiduum erit; siquidem eius, quod per se locum mutat, semper una pars respondet vni parti magnitudinis, super quam fertur, alia alteri: &

Non posse in diuisibile per se moueri,

Text. 89. e Ex his verò et iam manifestum est, nec punctum, nec aliud ullum individuum moueri posse. Etenim fieri non potest, ut quod mouetur, maius se prius transeat, quam æquale aut minus. Quod si ita res habet, constat & punctum, aut æquale, aut minus prius transfire. Cùm autem individuum sit, fieri non potest, ut per minus atea moueatur. Quare per sibi æquale. Erit igitur linea ex punctis. Aequale enim semper transeundo, lineā totam punctum metietur. At si hoc esse non potest, ne id quidem esse poterit ut individuum moueatur. f Rursus si res omnis in tempore, & nihil in momento moueatur, omne autem tempus diuiduum sit, erit utique tempus eo minus, in quo id, quod mouetur, æquale sibi spatium conficit. Id enim, in quo mouetur, tempus erit, quod in tempore res omnis moueatur, tempus quod omne diuiduum esse antea fuerit monstratum. Si igitur punctum mouetur, erit aliquod tempus eo minus, in quo est motus. Sed esse non potest, quod in minori minus necessariò conficiatur. Quare individuum, in id, quod minus est, diuiduum erit, perinde ac tempus in tempore. Unico enim tantum modo moueri posse id, quod partibus vacat, & diuidi non potest, si in temporis momento individuo liceat moueri. Perinde enim est in momento moueri, & individuum aliquod moueri. g Atqui & mutatio infinita nulla est. Etenim è quopiam in quidpiam omnis est, tam ea quae in contradictione, quam ea quae in contrarijs. Quare earum, quae in contradictione, affirmatio & negatio, terminus est, generationis quidem ens, interitus non ens. Earum autem, quae in contrarijs, contraria sibi evim sunt mutationis extrema. Ideo & omnis alterationis, cùm ex contrarijs quibusdam alteratio sit. Similiter accretionis & imminutio- nis: accretionis quidem terminus, eius est magnitudinis perfectæ, quæ cuiusque naturæ propria est, imminutionis autem ab eadem recessus. h At verò latio hoc quidem modo terminata non erit, propterea quod omnis in contrarijs non est. Sed quoniā id, quod diuisū esse ita non potest, ut diuisū esse non possit (multipliciter enim id, quod non potest, dicitur) non potest id in qua, quod ita non potest, secari, nec omnino id generari, quod genitū esse non potest: nec profecto id quod mutatum esse non potest, mutari in id contingit, in quod non potest mutatum esse. Si igitur quod fertur, in aliquid mutatur, in id quoque potest mutatum esse. Ideo in quovis motu designare tempus minus eo, in quo mobile peragit spatium sibi æquale. Quare cū minori tempori respōdeat minus mobile, vel minor citius mobilis pars, iā indiuisibile diuidū erit, quod fieri non potest. Vnde cōcludit Aristoteles ea tāta ratione potuisse indiuisibile moueri, si motus puncto temporis fieret. Tunc enim non oportet partem temporis parti motus, aut partem motus parti magnitudinis respondere.

6. οὐδεὶς οὐδὲ  
οὐδὲν τινά  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν τινά  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες

tudinis, super quam fertur, alia alteri: & quod alteratione affectatur, potest secundū unā partē prius, secundū diuinā posterius alterari, quod itē in accretionē, & decreto perspicue certatur: quam oquidem indiuisibile, quale, nec minuitur, ne augescit. Quare fieri nequit, ut indiuisibile aliquæ per se motum subeat.

e Ex his verò etiā Demōstrat idē theorema priuatū in motu locali hūc in modū. Id, quod mouetur loco, prius de- Indiuisibile currit spatium qualem loco. sibi, aut etiā maius, quam maius. Igitur si pūctū supra lineā per se ferretur, prius trāsiret aliquid si. & æquale, aut minus, quod fieri nequit. Vel enim cōstaret linea ex solis pūctis, quibus sese ad ea ret pūctū eā trajicēdo, vel aliquid minus pūctū in linea daretur, quod non minus est absurdū.

f Rursus si res omnis Idē probat ratione suptā à diu- sione temporis. Nā cū motus omnis in tempo sit, & omne tempus in sepe diuidua.

Omne tempus secari posse in semper di-

uidua.

secari possit, licet Nullam mutationem perpetua, aut infinitam.

Nonna 2

Text. 90. οὐδεὶς οὐδὲ  
οὐδὲν τινά  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες

Text. 91. οὐδεὶς οὐδὲ  
οὐδὲν τινά  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες

Text. 92. οὐδεὶς οὐδὲ  
οὐδὲν τινά  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες

Text. 93. οὐδεὶς οὐδὲ  
οὐδὲν τινά  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες  
εἰσιν εἰδότες

g Atqui & mutatio infinita. Demōstrauit cōtra Democritū nullū indiuisibile per se moueri posse, nūc cōtra Heraclitū, qui omnia iugi motu versari aiebat, hoc theorema cōstituit. Nulla mutationem per-

petua, aut infinita est. Quod ita probat. Nulla mutatione extremis contenta potest petuam, aut esse infinitam.

esse infinita: atque omnis mutatio extremis continetur; nulla igitur infinita esse potest. Minorem suadet. Namque generatio est inter non ens, & ens; corruptio inter ens & non ens; alteratio est inter qualitates contrarias, ut inter album & nigrum; accretio est inter quantitatem imperfectam & perfectam tanquam progressio ab illa ad hanc; decretio vero est ab hac ad illam discessus; item latio recta est inter superum & inferum, aliasque locorum diffrentias. Fieri vero nequit ut id, quod extremis clauditur, infinitudinem obtineat.

**Quo pacto  
omnis latio  
fit inter con-  
traria.**

**Quot modis  
dicatur im-  
possibile.**

h. At vero latio? Posset quis dubitare quo nam pacto latio omnis inter contraria sit & extremis coercentur, praesertim cum id non videatur motui circulari competere. Hoc ut ex plicet hypothesim quandam premit; nimur, id tantum mutari, quod potest mutatum esse, verbi gratia, id posse albescere, quod album effectum esse potest. Hinc declarat quo motu-

Ideo motus infinitus non est, nec per infinitum feretur, quod fieri non possit, ut transeat. Nullam igitur mutationem ita esse infinitam, ut terminis non sit finita, manifestum est. i. Ve- Text. 94. rum dispiciendum est, an sic esse possit, ut una eademque tempore sit infinita. Nam si una non fiat, nihil forsitan prohibet, ut si post lationem alteratio sit, & post alterationem accretio, & rursus generatio. Ita enim perpetuo tempore motus erit, sed non unus, quod ex uniuersis unus non fiat. Ut autem unus tempore infinitus sit, praeter unum, fieri non potest. Atque hic quidem unus est ipsa conuersio.

quia id tantum defiri potest, quod delatū esse potest: quemadmodum impossibile est diuidi, quod impossibile est esse diuisum, & generari, quod impossibile est esse geniti. At enim cum nihil mutetur, quod subinde non sit mutatum, necessario motus omnis inter extrema, eaque repugnantia continebitur.

**Questio.  
Responsio.**

i. Verum dispiciendum est? Questionem excitat num motus ita extremis claudantur, ut infinitudinem obtainere possint. Respondeat si loquamur de motibus specie diversis, cuiusmodi sunt latio, alteratio, accretio, & decretio, nihil obstat quominus eis infinitudo insit, possita videlicet mundi eternitate. Potest enim alteratio lationem subsequi, accretio alterationem; accretionem decretio: rursus possunt idem motus in orbem regredi, sequi alternis vicibus excipere. Si autem de motu, qui secundum numerum unus appellatur, agamus, censet Aristoteles dari quidem in singulis spheras celestibus motum unus perpetuum, ac nunquam deficientem, qui ita unus numero sit, ut ex multis circuitionibus constet. Qua de re octauo huius operis uberioris disputatione erit, ubi dogma Aristotelis de mundi, & generationum, motuumque semperitatem, confutabimus.

## QVÆSTIO I.

### VTRVM INDIVISIBILE PER SE moueri possit, an non.

#### ARTICVLVS I.

### OPINIO SCOTI ET ALIORVM existimantium posse.

Cum

VM indiuisibile duplex fit, alterum positio-  
nem habens in continuo, vt punctum; alterū  
non habens, vt Angelus; proposita quæstio  
de priori duntaxat indiuisibili intelligēda est.  
Neque verò in cōtrouersiā vocatur possit ne-  
cūsmodi indiuisibile ex accidente seu ad mo-  
tum continui, in quo est, moueri; perspicuum  
est enim posse. Tantum igitur quærimus nū  
puncta, lineæ, & superficies, si à subiecto separata cohærerent, per  
se lationem subire possent. Scotus in 2. d. 2. q. 9. eiusque nonnulli  
sectatores affirmatiuam tuentur partem. Ne autem Aristoteli, qui  
cap. 10. huius libri oppositum ex professo docuit, repugnare vide-  
antur, aiunt successionem continuatatemque lationis dupli ex cau-  
sa prouenire, quārum vtramvis, vt aliquid continuè moueatur, suf-  
ficere contendunt: nempe aut ex parte spatij, quia continuum diui-  
duumque est; aut ex parte mobilis, quia scilicet res mota ex parti-  
bus sibi cohærentibus, & continuis constat. Etenim propterea quod  
mobile, siue diuisibile siue indiuisibile sit, priùs vnam spatij partem,  
quām aliam conficit, siccirco in latione ratione spatij successio & cō-  
tinuitas visitur: quia rursus mobile diuiduum priùs secundum vnam  
sui partem transmittit punctum aliquod fixum, quām secundum  
alias, ideo ex parte mobilis in motu ad locum successio & continui-  
tas inest. Aiunt igitur Aristotelem tantum negasse indiuisibile posse  
per se continuè moueri ea continuitate, & successione, quā à mobi-  
li desumitur: secundum hanc enim mobile partim in termino à quo,  
partim in termino ad quē esse oportet, vti idem Arist. superius ostē-  
debat. Verū nihil obstat quominus indiuisibile eam motus con-  
tinuitatem quæ ab spatio petitur, obtinere queat.

Videtur autem hæc sententia probari posse. Primum ita, si cor-  
pus perfectè sphæricum supra aliud perfectè planum moueatur, in-  
diuisibile illud, quo sphæricū tangit planum, ciebitur continuè per  
totam lineam plani, sicuti & ipsum corpus sphæricum, in quo inest:  
sed eadem videtur esseratio in puncto separato, si virtute diuina vel  
ab Angelo per eādem lineam deferatur. Potest igitur indiuisibile  
per se moueri, & quidem motu continuo.

Secundò. Si fieri non posset vt punctum separatum per se moue-  
retur ex eo esset, quia deberet post vnum punctum spatij aliud ipsi  
immediatum contingere; proindeque continuum ex solis indiuisi-  
bilibus constare. Atqui hæc ratio si vim haberet etiam concluderet  
punctum corporis perfectè sphærici non posse ex accidente moue-  
ri: siquidē post vnum punctum spatij aliud priori immediatum con-  
tingere deberet. Nihil ergo impedit quominus punctum separatum  
possit per se moueri.

Tertio. Immediate post hoc instans, quo punctus globi tangit  
planum, punctus globi mouetur; nec enim ullam quietis moram  
inter-

Lichetus in  
2. d. 2. q. 9.  
Bassilius ibi  
cap. 10. huius  
libri tex. 87.

De quo in-  
diuisibili sit  
questio.

Sententia Scō  
ti, & aliorū.

Vt sibi Aris-  
telem conce-  
liant.

Eorum argu-  
menta.

A motu glo-  
bi per planū.

A motu pun-  
cti separati.

interponit. Igitur immediatè post cietur continuè. Nec satisfaciët qui dixerit moueri continuè ratione temporis, non ratione spatij. Nam partes temporis, & partes spatij, ut docet Aristoteles cap. 2. huius libri, mutuò sibi respondent. Quare si immediatè post pūctus globi mouetur tempore continuo; utique partibus temporis continui oportebit respondere in plano partes cōtinuas lineæ, quas pūctus decurrat.

A motu angelic ad indiuisibile collecti.

Quarto. Si Angelus se se ad pūctum colligat, poterit continuo motu ad locum alium demigrare. Ergo par ratione indiuisibile quantitatis continuo motu agitari poterit.

## ARTICVLVS II.

### VERÆ OPINIONIS explicatio.

Affertores  
partis negati  
uæ.

Aristotelis te  
stimonia.

**E**a tamen sententia quæ negat indiuisibile posse per se moueri Aristotelica est & verior, quam sequitur Averroes 4. huius operis comm. 32. & hoc in lib. comm. 86. AEgidius ad tex. 87. Alb. M. tract. 2. c. 1. Landunus quæst. 13. Capr. in 2. d. 2. quæst. 1. & plerique alij. Ac primū quod ita senserit Aristoteles inde patet, quia ad calcem tertij capitil docuit omne mobile diuiduum esse, & cap. 4. tex. 33. omnem motum sectione rei motæ secari, & 8. lib. cap. 5. tex. 40. quidquid mouetur continuū esse, ac proinde in semper diuidua dispergiri posse. Quare non videtur dubitandum quin apud Aristotelē oīnnis motus tā ex parte spatij, quā ex parte rei motæ cōtinuitatē requirat. Accedit quòd si dum Aristoteles ait indiuisibile non posse continuo motu cieri, de sola continuitate mobilis, ut Scotus putat, loqueretur, certè non tot rationes ad rem adeò notam & perspicuam cumulasset. Quis enim motum rei indiuisibilis ex parte mobilis indiuisibilem esse ignorat?

Deinde huius sententiæ veritas secundum se ita probatur. Rem quampiam per se ac ratione sui super tota aliqua magnitudine cieri nihil aliud est, quam per se ac ratione sui singulis ipsius partibus successiue adæquari commensurari, cùm igitur indiuisibile non nisi indiuisibili exæquari valeat, ea duntaxat ratione defendi posset (ut Aristoteles ad tex. 88. argumentabatur) indiuisibile per se moueri, si magnitudinem ex indiuiduis tantum partibus coalesceré, & indiuisibilia in continuo immediata esse admitteremus, at neutrum horum admitti debet. Non igitur indiuisibile continuo motu cieri potest. Atq: hoc fundamento Aristotelica opinio potissimum niti itabilique videtur. Etenim quia id solum, quod est diuisibile, partibus magnitudinis adæquatur, opus est, ut omne, quod per se mouetur, dum mouetur, partum sit in termino à quo, partim in termino ad quem;

Quidnā sit  
agitari con-  
tinuo motu  
super magni-  
tudine.

Fundamen-  
tu Aristoteli  
œ opinionis

quem: oportet item ut omne, quod per se mouetur, prius spatum minus, aut æquale sibi, quam spatum maius conficiat. Quæ erat ratio Aristotelis.

Addubitant hoc loco iuniores Philosophi, num saltem diuina vir Dubitatio.  
tute fieri posset, ut indivisible continuè per se mouatur. Respon- Responsio.  
dent plerique, nec sine probabilitate, posse. Nulla enim implicatio contradictionis videtur esse, ut Deus pūcto diuisibilitatem quādam virtualem conferat æmulam eius, quam substantiæ materiæ exper- Posse punctū  
tes vendicant; ita nimis ut quemadmodum Angelus, verbi gratia, diuina virtu-  
et si impartibilis sit, spatio tamen diuiduo coexistit; ita punctus li-  
get in se partibus careat; nihilominus lineæ respondeat. Sanè verò si te respondere  
hæc diuisibilitas puncto diuinitus tribuatur, clarum est ex continuo illius motu non sequi lineā ex solis indituisibilibus confici: quia tunc punctus non soli puncto, sed lineæ commensurabitur. Si autem pe-  
tas quid nam id esse debeat, cuius beneficio punctus ea ratione secti-  
lis efficiendus sit. Occurrentum, esse modum quendam supra illius ingenium & naturam; quē impossibilem non esse suaderi potest ex-  
emplo diuinæ Eucharistiae, in qua corpus Christi modum quēdam supra omnem naturæ vim à Deo accipit, per quem modum cuius parti specietum, quantumlibet exiguae, totum respondet. Itaque ut corpus Christi sacramentaliter existens, parti specierum multo minori se respondet; ita fieri posse videtur, ut punctum, quoad sitū, parti se maiori (et si diuisibile cōparatione indivisibilis non rite ma-  
dici consuevit) hoc est diuisibili commensuretur.

## ARTICVLVS III.

DILVTIO ARGVMENTORVM  
primi articuli.

**N**unc ea soluamus argumenta quibus probari videbatur posse indivisible per se moueri. Ad 1. dicendum est punctum glo- Dilut. 1.  
bi non per se continuum motum subire, sed per accidens secundo modo, ratione globi, qui quidem respectu aeris ambientis, quem decurrit, continuè mouetur; non autem cōparatione plani supra quod fertur, quia non tangit in eo puncta continua, quæ continua esse nequeunt: sed quemadmodum post quodlibet pūctum sequuntur infinita puncta discretæ, ita post quodlibet tangit discretæ infinita.

Ad secundum concessa maiori propositione, neganda est minor, Dilut. 2.  
dicendumque si punctum per se continuè moueretur, futurū ut per se ad æquaretur magnitudini, quæ tunc non posset non confici ex in- diuiduis partibus: at cum ratione globi continuè cictur, non requiri eius-

*eiusmodi adæquationem, proindeque non sequi vnum puncum aliud sibi proximum contingere.*

Dilut.3.

Ad tertium respondendum est immediate post instans, quo punctus globi tangit planum, moueri punctum continuè, ut paulò ante dicebamus, non ratione sui, sed globi, qui licet non ex parte plani, quod tactu discreto attingit; tamen secundum proprium ipsius ubi, & circumiectam superficiem continuè fertur. Non oportet autē ut ipsi puncto aliqua pars continua respondeat: quia tunc solum partes temporis & spatij sese mutuo dimetiuntur, cum id, quod mouetur, per se motum subit. Sed obijcies. Globus ex parte inferiori, qua planum tangit, non cessat à motu. Igitur non solum comparatione ubi, & superficie circumfusæ; sed etiam respectu plani, quod tamen per indivisible duntaxat contingit, continuo motu fertur. Ex quo sequitur ipsum etiam punctum per se continua moueri, cum globus non nisi illius interuentu tangat planū. Huic obiectioni, quæ in hac cōtrouersia præcipui momenti videtur, occurrentum etsi globus ex parte inferiori, qua interiectu solius puncti planum tangit, non cesset pergere, haud tamen i cōcirco respectu eiusdem partis, & comparatione plani continuè moueri. Ideo enim dicitur non cessare, quia nō intermittit contactus discretos: nec vllum præterit temporis momentum, cui suus contactus non respondeat.

Lege Averro  
em 1. de cos.  
lo comm. 3a  
Ocham 10  
1. quodl. q. 9.  
Greg. in 2. d.  
2. q. 2. art. 1.  
AEgid. 1. de  
gen. q. 8.

Obiectio.

Solutio.

Dilut.4.

Ad quartū AEgidius in 1. d. 37. q. 2. Gregorius in 2. d. 2. q. 2. art. 2. D. Bonau. q. 3. Alensis 2. p. q. 32. n. 3. Heruæus tract. de motu Angelorum, alijque nonnulli hypothesim non admittunt, negantque posse Angelum sese ad punctum colligere. Verisimilior tamen est opposita sententia, quam tuetur D. Thomas 1. p. q. 52. art. 2. & Scotus in 2. d. 2. q. 6. & cōplutes alij cum Magistro in 1. d. 37. Nam cùm Angelus materiæ expers sit, neque à corpore loco pendeat, nihil officiet quominus sese ad punctum contrahere possit. Hypothesi ergo concessa inficiandum est posse tunc Angelum per spatum continuè moueri, cùm eadem absurdæ ex continuo illius motu, quæ ex motu continuo puncti sequantur. Quare qui concedunt posse ab Angelo punctum separatum continuè deferri, debent id, si modo rectè sentiant, intelligere de Angelo, qui per virtualem suam extensionem diuisibili spatio coexistat. Quo in euentu eodem pacto, quoad rationem continui & discreti, mouebitur punctum, quo mouetur dum in globo insidet, nimirum discretè, si comparetur ad puncta quæ tangit: & continue per accidens, quatenus defertur ab Angelo, qui per planum continuè mouetur. Licet hoc, præter alia, inter eum motu, quo Angelus, & eum, quo globus planum percurrit, discrimen sit, quod Angelus tactu virtutis tangat continuum: globus vero tactu quantitatis sola puncta.

Marsilius id  
2. d. 2. q. 2. art.  
Rich. in 1. d.  
37. in 1. prim.  
q. 2. Ocham  
quodl. 1. q. 4.  
Gab. in 2. d.  
2. q. 2. art. 4.

Posse Ange-  
lum collige-  
re se ad pun-  
ctum.

FINIS SEXTI LIBRI.

# IN SEPTIMVM LIB.<sup>652</sup>

PHYSICORVM

ARISTOTELIS.

PRO O E M I V M .

ONNVL LI Aristotelis interpretes hunc librum tanquam subdititium, aut superuacaneum reiecerunt. Sed enim & stylus ipse, & ratio doctrinæ cum reliquo opere planè cōsentiens Aristotelicū esse probant, vt ait Simplicius, Auerroes, D. Thomas, & alij. Neque officit quod huius, & octaui libri idem pēns argumentum, & institutum sit. Videtur nāq; Aristoteles in hoc libro pictorum more futurum opus rudioribus lineis adumbrasse, vt eorum, quæ in octauo exquisitiūs tractanda erant, prænotione aliqua instructi singula postea facilius comprehēderemus. Est autem hic liber in duas partes distributus. Prior cōtinet theorematā quādam de principio motus, atque in id præcipue incumbit, vt ostendat dari in rerum natura vnum primum motum, primumq; motorem. Posterior mouentia, & mobilia quoad velocitatem, & tarditatem motus inter se confert. Non debet autē aliqui mirum videri, quod hoc loco sermonem habeat Aristoteles de Deo, primoq; rerum principio, cuius contemplatio, ac scientia primi philosophi, qui supremas rerum causas, & communissima principia scrutatur, propria esse videtur. Etenim aliter Metaphysicus, aliter Physiologus de prima causa disputat. Ille enim primæ causæ naturam, & attributa sine respectu motus considerat; hic eiusdem contemplationem catenus attingit, quatenus cœlestem efficit motionem, & omniū naturalium causarum analysim in se terminat.

Oooo

Capitis

## Capitis primi explanatio.

Theorema  
in Physiolo-  
gia illustr.

VIC QVID mouetur) Aduerterendū primo est in quibusdam exemplaribus hunc librum non ab hoc loco inchoari. Verū nostra lectio, quam Simplicius sequitur, probator est, & in vetustis codicibus inuenitur. Porro Aristoteles ut ad id, quod instituit, rem deducat, statuit in fronte laius libri illustre quoddam theorema, quo, ut ait Simplicius, reliqua Physiologix theoremeta ad rem mouentem spectantia innituntur, videlicet Quidquid mouetur, ab alio mouetur necesse est. Loquitur autem Aristoteles de eo, quod per se, & primō mouetur, non quia aliquid eius catur. Disputat ergo in hunc modum. Quę extrinsecus agitantur, ut pulsa, siue proiecta, perspicuum est ab alijs moueri. Quod verēdēnam illa, quę ab intrinsecō mouētur principio, ab alio incitari non repugnet, ostendi pot est, primum quia et si motor oblitescat, nō cōtinuō assērendum est idem esse mouens, & motum. Neque id impedimento esse debet, quo minus assentiamur rationi, quę oppositum affuit.

Accipit ergo mobile A. B. quod primō, ac per se mouetur. Deinde mobile D. E. F. cuius pars D. E. moueat partē E. F. & dum mouet mouetur, sic ut totum D. E. F. mouetur; & tamen lateat vtrū D. E. moueat. E. F. an ē conuerso. His positis, si quis, inquit, A. B. à se moueri putet quia totum mouetur, & nullus externus motor appareret, perinde erit, ac si existimat totum D. E. F. cuius vna pars alterā mouet, se ipsum primō, ac per se mouere;

quia non cernitur vtra partium alteram moueat. Atqui hoc existimare ignorantię est: ergo & illud. Quare A. B. à se ipsum primū, ac per se nequaquam mouetur.

b Præterea quod 3 Idem theorema apertius demonstrat præmissa haec hypothesis: nihil, quod à se ipso mouetur, ideo cessat à motu, quia aliud quid moueri desinit (si quidem eius motus ab alio non pendet) & quod inde consequens est, quidquid altero quies-

ARISTOTELIS  
Physicorum.

## LIBER SEPTIMVS.

## CAPVT. I.

Vidquid a mouetur, ab aliquo necesse est mouetur. Text. 1. Nam si in se motionis principium non habet, ab alio moueri manifestum est. sin in se, sumatur A. B. quod mouetur, non ex eo, quia aliquid sui mouetur. Primum igitur censere A. B. à se moueri, quia & totū & à nullo, quod extra sit, mouetur, simile est ac si quis cum D. E. mouet E. F. & ipsum vna mouetur, ipsū D. E. F. à se ipso moueri existimaret, quia non perspiciat, vtrum ab utro mouetur, vtrum inquam D. E. ab E. F. an E. F. ab ipso D. E. b Præterea quod à se mouetur, ex eo, quod aliud à motione Text. 2. desinat, moueri nūquam cessabit. Si igitur, quod aliud stet, moueri aliquid desinet, ab alio id mouetur necesse est. Hoc declaratio, id, quod mouetur, necesse est ab aliquo moueri. Cū enim sumptū sit A. B. moueri, diuidum erit diuidum nāque est quidquid mouetur. Diuidatur igitur in C. certè C. B. quiescente, A. B. necessario quiescat. Quod si non quiescat, sumatur moueri. Igitur C. B. quiescente, mouebitur A. C. Quamobrem A. B. non per se mouetur, quod per se primo positum est moueri. Patet igitur B. C. quiescēte, etiam d. B. quiescere, & tunc moueri desinere.

At

Text.

Text.

Text.

Text. 6.

quiescente à motu desistit, id neutquam à se ipso mouetur. Deinde ita demonstrationem concludit. Sit A. B. quod per se primum mouetur; huiusmodi mobile, quoniam necessariò diuidum erit, nec enim insectile motum physicum subit, diuidatur in se. Deinde ponamus quiescere primam eius partem, nimirum, A. C. aut igitur quiescente, A. C. totum A. B. mouetur, aut quiescit. Si mouetur; vnde non a se primum mouetur: quādoquidem una parte quiescente, & altera duniusat motu, moueri dicitur. Si quiescit, facile etiam convincitur non moueri à se primum; quia quod à se primum mouetur, non quiescit propterea quod alterum moueri desinat, vt ex hypothesi liquet.

c Quoniam autem quidquid mouetur, Ex superiori theoremate, quod uniuersim

astruebat quidquid mouetur ab alio moueri, particula-  
tum colligit id, quod loco mouetur, non posse non moueri ab alio. Tum demonstrat in mouentibus non dari progressum infinitum, sed deuenien-  
dum tandem ad ali quod mouens pri-  
mum, quod non iā ab alio motionem excipiat. Duo tame-  
prius sumit. Alterum est, positis infi-  
nitis mouentibus & mobilibus, essentia-  
liter subordinatis, scilicet  
cessatio omnia illa  
mobilia motum su-  
bire, eorum uno mo-  
tum subeunte. Alterum est, vnum-  
quodque eorum mo-  
uentium determina-  
tum à certis extre-  
mis, definitum mo-  
tum vendicare. Cu-  
ius rei occasione nō nulla repetit ex ijs,  
quæ de unitate mo-  
tus libro quinto dis-  
seruerat.

d Sumetur igitur ipsius A. motus. Pro-

bat non dari infini-

Non dari  
progressū in  
finitū in mo-  
uentibus.

At si quid, quod aliud sit, quiescat, & moueri desinat, ab alio illud mouetur. Manifestum itaque est, cur ab aliquo moueat quidquid mouetur. Diuidum enim est quidquid mouetur, & parte quiescente totum quiescet. c Quoniam autem quidquid mouetur ab aliquo mouetur, necesse est etiam quidquid mouetur in loco, ab alio mouetur: itaque & quod mouet, ab alio, quandoquidem & ipsum moueat, & rursus id ab alio. Non tamen in infinitum res abit, sed alicubi stabitur, & aliquid erit, quod motionis princeps causa erit. Nam si non sit, sed in infinitum progressio sit, moueat A. à B. & hoc à C. rursus C. à D. atque hoc modo in infinitum res abeat. Cum igitur id quod mouet, simul moueat, constat A. & B. simul moueri. Nam cum B. mouetur, ipsum quoque A. mouebitur. Igitur & C. cum B. mouetur, & D. cum C. Ipsorum itaque A. B. C. & ceterorum cuiusque simul erit motio, & eorum unumquodque sumere poterimus. Nam et si à singulis singula moueantur, nihilominus numero uniuscuiusque est motus, & non infinitus extremis, quia quidquid mouetur, ex aliquo ad aliquid mouetur. Est enim ut aut. numero sit idem motus, aut genere, aut specie. Ac numero quidem eundem motum eum dico, qui in eodem tempore ex eodem numero in idem efficitur, ut ex hac albedine, quae est numero una, in banc nigredinem hoc in tempore, quod numero est unum, nam si in alio non numero unus erit, sed specie. Genere autem idem est motus, qui in eadem categoria aut substantiae, aut alterius generis. Specie vero, qui ex eodē specie ad idē specie est, ut ex albo ad nigru, aut ex bono ad malū specie non differens. Hæc autē, ante quod sunt tradita. d Sumatur igitur ipsius A. motus, qui sit E. & motus ipsius B. qui sit F. itē motus ipsius C. qui sit.

G. de-

nam progressionem in mouentibus, quia alioqui sequeretur dari motum infinitum tempore finito, quod minimè fieri posse cap. 7. superioris libri demonstratum fuit. Consecutio autem ex eo probatur, quia licet singuli motus eorum corporum finiti essent, eorum tamen omnium collectio in motum quendam infinitum euaderet. Quare cum positum sit illa omnia vno tempore moueri, consequens esset, ut dum mobile A. mouetur, omnia simul mouentur, at mobile A. finito tempore motum absolvit, quia inter finitos terminos versatur: omnia igitur finito tempore infinitum motum conficiunt.

e At si quod primo in loco? Quia non videbatur absurdum infinita corpora finito tempore cieri, cum eorum motus non unus, sed simpliciter plures revera futuri essent. Occurrit

Oooo 3 Aristot.

Text. 3.

Text. 4.

Text. 5.

Text. 6.

Aristoteli planum ostendens eius positionis absurditatem. Nam cum nihil obstat quod mindis illa infinita corpora, saltem qua continua sunt, in unum coire valeant, fieri ut unum corpus infinitum ex illis coagimentatum vacat infinitam motionem finito tempore conficiat. Loquitur autem de motione circulari, qua etiam ad breve tempus infinitum corpus moueri non potest, quin infinitum spatium conficiat, ut libro 3. ostensum fuit. De motu autem recto circa nullam facit mentionem, quia planum erat non posse illud cadere in infinitum corpus, eo quod locum, quod cedat, non habet: siquidem moles illa, que ex infinitis corporibus emerget, omnia spatia quoquoeverum occuparet.

**Planum esse non posse.** Adverte Galenum referente Simplicio, itemque Avicennam quedam ex ijs, que ab Aristotele in hoc capite afferuntur in comprehensionem vocasse, Galenum quidem id quod ad tex-

**Ratio Galeni contra Aristotelem.**

stotele in hoc capite afferuntur in comprehensionem vocasse, Galenum quidem id quod ad tex-

2. scriptum est, vide-

ligeri non moueri per se mobile, cuius una pars quiescat, altera moueat. Nam si Socrates, inquit, per se moueri dicitur, quod anima, que eius pars est, ipsum moueat, tunc etiam non per se moueri dicendum erit id, cuius una pars mouetur?

**Ratio Avicenne.** Avicenna autem sequitur contra eum secundum Aristotelis demonstrationem, sicut superat, aiens eam progredi ex hypothesi impossibili, quia sumit quiescere partem totius, quod per se primo mouetur, quod repugnat rationi involuit.

**Dilutio ratio mis Galeni.** Non erit tamen difficile hęc obiecta dilucere. Nam Galeno occurreret, cum D. Thoma, & Commētatore, per se moueri, bifariam sumi. Nemirum vel put distinguitur ab eo, quod mouetur ex accidente, qua ratione mouetur per